

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Primăria comunei Călugăr, raionul Făleşti

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului **SRL „Marcons-Drum”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Evacuarea apelor pluviale și reparația sectorului de drum str. Tinereții din s. Călugăr , r-nul Făleşti”**, pentru suma fără TVA de **190160,43** lei (o sută nouăzeci mii o sută șazeci lei 43 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **38032,09** lei (treizeci și opt mii treizeci și doi lei 09 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **30 (treizeci) zile**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de **11.07.2022** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 11.05.2022

Dumitru Marchitan în calitate de **administrator** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „**Marcons-Drum**”.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – **zero** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _-_____.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **36** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) _____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ - _____ zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Evacuarea apelor pluviale si reparatia
sectorului de drum str. Tineretii din s.
Calugar, r-nul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 228 192,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rigola de beton				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,2000	770,4225	154,0845
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	32,0000	6,7431	215,7786
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,3000	6 072,6697	1 821,8009
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra BUT	m3	45,0000	378,4714	17 031,2130
5	PB02A	Pinteni N2, beton B20	m3	3,0000	1 754,7024	5 264,1072
6	DI130	Consolidarea rigolilor trapezoidale rapide cu beton monolit B20, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	1,0000	41 980,1985	41 980,1985
		Total Rigola de beton Inclusiv salariu				66 467,1827 12 991,6065
		2. Parapet metalic				
7	DI135	Executarea parapetului metalic de protectie Alte materiale=1,0300	m	15,0000	665,3336	9 980,0041
		Total Parapet metalic Inclusiv salariu				9 980,0041 1 146,1275

1	2	3	4	5	6	7
		3. Rigola de pamint				
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,0000	6 072,6696	6 072,6696
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1000	770,4220	77,0422
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	16,0000	6,7431	107,8893
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,0000	79,6692	79,6692
		Total Rigola de pamint Inclusiv salariu				6 337,2703 2 183,1000
		4. Montarea podetului				
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,1200	701,9408	84,2329
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,0000	118,3470	355,0410
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=30cm	m3	3,0000	379,0514	1 137,1542
15	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=5m, D=0.7m (Elementele beneficiarului), cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	1,0000	354,7761	354,7761
16	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	1,8000	80,9383	145,6890

1	2	3	4	5	6	7
17	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	2,0000	1 495,4543	2 990,9086
18	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	12,6000	96,1618	1 211,6387
19	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	110,0000	24,0766	2 648,4260
20	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	3,0000	1 444,6013	4 333,8038
21	CL26A	Rame metalice gata confectionate din armatura d=12mm montate in beton pentru acoperirea fintinilor de primire a apelor pluviale	kg	57,0000	32,1779	1 834,1414
22	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	13,0000	10,3410	134,4330
23	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,1500	614,4980	92,1747
24	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,1300	6 072,6692	789,4470
25	DI130	Consolidarea rigolilor trapezoidale rapide cu beton monolit B20, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	0,3300	41 981,3309	13 853,8392
26	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (semnalizarea obstacolelor)	buc	4,0000	253,5130	1 014,0520

1	2	3	4	5	6	7
		Total Montarea podetului Inclusiv salariu				30 979,7576 6 912,1558
		5. Imbracamintea rutiera				
27	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,2000	499,2675	599,1210
28	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	600,0000	3,4626	2 077,5852
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr- un strat cu H=15 cm	100m2	6,0000	6 547,6346	39 285,8075
30	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	1,5000	363,0003	544,5004
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				42 507,0141 4 064,1034

		Total	lei	156 271,229
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 551,303
		Total	100,00 +	162 822,532
		Cheltuieli de regie	14,50 %	23 609,267
		Beneficiu de deviz	2,00 %	3 728,636
		Total	100,00 +	190 160,43
		TVA	20,00 %	38 032,09
		Total deviz: Inclusiv salariu	228 192,52	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Evacuarea apelor pluviale si
reparatia sectorului de drum str.
Tineretii din s. Calugar, r-nul Falesti**

Investitor Primaria com. Calugar

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rigola de beton				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			770,4225
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	342,41	770,4225
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,7431
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	290,65	6,7431
3	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 072,6697
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,45	2 183,1000
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	271,09	824,1137
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	421,53	134,8897
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	319,58	25,5663
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	290,50	2 905,0000
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra BUT	m3			378,4714
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,45	56,8755
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	212,35	244,2025
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,80	20,1180
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	136,37	57,2754
5	PB02A	Pinteni N2, beton B20	m3			1 754,7024
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	62,24	59,1280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,45	68,9400
	26631021010001	Beton gata preparat marca B20	m3	1,0080	1 603,80	1 616,6304
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,80	0,5800
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	24,80	9,4240
6	DI130	Consolidarea rigolilor trapezoidale rapide cu beton monolit B20, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			41 980,1985
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,45	9 393,0750
	26631021000001	Beton B20	m3	15,3000	1 603,80	25 274,2842
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 520,00	2 281,6560
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	20,60	954,8100
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	6 470,00	999,6150
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	212,35	2 340,3093
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	290,65	736,4490
		2. Parapet metalic				
7	DI135	Executarea parapetului metalic de protectie Alte materiale=1,0300	m			665,3336
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3300	57,45	76,4085
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	1 296,16	49,6602
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	20 600,00	526,2613
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	352,40	13,0036
		3. Rigola de pamint				

1	2	3	4	5	6	7
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 072,6696
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,45	2 183,1000
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	271,09	824,1136
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	421,53	134,8896
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	319,58	25,5664
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	290,50	2 905,0000
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			770,4220
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	342,41	770,4220
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,7431
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	290,65	6,7431
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,6692
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	421,53	79,6692
		4. Montarea podetului				
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			701,9408
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	342,41	701,9408
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,3470
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,45	118,3470
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=30cm	m3			379,0514
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,45	56,8755
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	212,35	244,2025
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,80	0,5800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,80	20,1180
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	136,37	57,2754
15	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat L=5m, D=0.7m (Elementele beneficiarului), cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			354,7761
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	62,24	77,8000
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	6 470,00	25,8800
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	6 470,00	97,0500
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	21,40	6,4200
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	242,01	147,6261
16	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			80,9383
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	62,24	57,8832
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	6 470,00	3,9539
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	6 470,00	3,9539
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	152,80	9,1680
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	31,70	0,4121
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	21,40	1,5622
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	26,70	4,0050
17	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 495,4543
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	62,24	118,2560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	57,45	70,0890
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 296,16	1 306,5293
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,80	0,5800
18	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P,	m2			96,1618

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	62,24	59,1280
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	6 470,00	11,6563
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	6 470,00	2,5675
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	6 470,00	8,4213
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	128,50	7,7100
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	25,00	1,7750
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	21,40	0,8988
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	26,70	4,0050
19	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			24,0766
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	62,24	5,6016
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	18,10	18,1000
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	25,00	0,3750
20	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 444,6013
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	62,24	59,1280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,45	68,9400
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 296,16	1 306,5293
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,80	0,5800
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	24,80	9,4240
21	CL26A	Rame metalice gata confectionate din armatura d=12mm montate in beton pentru acoperirea fintinilor de primire a apelor pluviale	kg			32,1779
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	62,24	6,8464
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,45	0,5745
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	23,60	23,6000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	61,70	0,3085
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,04	0,0163
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	45,80	0,2290
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,96	0,0392
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	28,20	0,5640
22	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,3410
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,45	10,3410
23	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			614,4980
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	57,45	169,4773
	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	136,37	445,0207
24	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 072,6692
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,45	2 183,1000
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	271,09	824,1138
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	421,53	134,8892
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	319,58	25,5662
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	290,50	2 905,0000
25	DI130	Consolidarea rigolilor trapezoidale rapide cu beton monolit B20, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			41 981,3309
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,45	9 393,0752
	26631021000001	Beton B20	m3	15,3000	1 603,80	25 274,4300
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 520,00	2 282,3273
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	20,60	954,8100
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	6 470,00	999,9091
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	212,35	2 340,2900
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	290,65	736,4894
26	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (semnalizarea obstacolelor)	buc			253,5130
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	62,24	18,6720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,45	10,3410

1	2	3	4	5	6	7
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	44,10	44,1000
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	180,40	180,4000
		5. Imbracamintea rutiera				
27	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			499,2675
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,45	98,8140
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	421,53	400,4535
28	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,4626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,45	2,8725
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	421,53	0,5901
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 547,6346
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,45	283,8030
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	226,98	4 289,9220
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	215,16	322,7400
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	215,16	215,1600
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	114,03	114,0300
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	5,80	17,4000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	421,53	17,7043
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	319,58	82,4516
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	250,95	281,0640
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	283,25	767,6075
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	290,65	120,3291
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1060	334,18	35,4231
30	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			363,0003
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	62,24	70,9536
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	57,45	275,1855
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	421,53	16,8612

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Evacuarea apelor pluviale si
reparatia sectorului de drum str.
Tineretii din s. Calugar, r-nul
Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 228 192,522 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	62,24	74,6880
2.	71230110200	Betonist	h-om	5,7000	62,24	354,7680
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,9000	62,24	616,1760
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	62,24	77,8000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,6440	62,24	849,2026
6.	7129020012800	Pavator	h-om	1,7100	62,24	106,4304
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,8000	62,24	236,5120
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,2700	62,24	390,2448
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,0915	57,45	4 371,4566
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,5700	57,45	1 756,2465
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	321,3850	57,45	18 463,5683
		Total manopera				27 297,095

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,1400	28,20	32,1480
2.	11202062010361	Savura	m3	6,0000	114,03	684,1800
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	6,0000	215,16	1 290,9600
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	14,6579	212,35	3 112,6050
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	113,4000	226,98	25 739,5320
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,2000	212,35	11 721,7200
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	9,0000	215,16	1 936,4400
8.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	6 470,00	25,8800
9.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0238	6 470,00	153,9860
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2055	6 470,00	1 329,5850
11.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0061	6 470,00	39,4670
12.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	6 470,00	97,0500
13.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0164	6 470,00	106,1080
14.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,7560	128,50	97,1460
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,1080	152,80	16,5024
16.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	57,0000	23,60	1 345,2000
17.	2320187315789	Decofrol	kg	2,1600	26,70	57,6720

18.	23203226000401	Bitum	t	0,3562	8 520,00	3 034,8240
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,2850	45,80	13,0530
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1400	1,96	2,2344
21.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	4,0000	180,40	721,6000
22.	2663102100000	Beton	m3	0,5747	1 296,16	744,9032
23.	26631021000001	Beton B20	m3	20,9595	1 603,80	33 614,8461
24.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	5,0400	1 296,16	6 532,6464
25.	26631021010001	Beton gata preparat marca B20	m3	3,0240	1 603,80	4 849,8912
26.	271060200100	Otel beton	kg	110,0000	18,10	1 991,0000
27.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,6500	25,00	41,2500
28.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,8946	25,00	22,3650
29.	28111063012001	Elemente metalice	t	0,3832	20 600,00	7 893,9200
30.	2873122000751	Piese forjate	kg	61,6455	20,60	1 269,8973
31.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2850	61,70	17,5845
32.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0234	31,70	0,7418
33.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	4,0000	44,10	176,4000
34.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,9606	21,40	20,5569
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4560	2,04	0,9302
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,0000	5,80	104,4000
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8000	5,80	4,6400
38.	4100126202818	Apa	m3	0,3000	5,80	1,7400
Total materiale de construcții						108 845,605

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,1600	136,37	2 749,2192
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,0800	95,80	965,6640
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,9386	421,53	1 238,7081
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	16,2600	283,25	4 605,6450
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,7200	250,95	1 686,3840
6.	2952260003000	Excavator	h-ut	4,3472	271,09	1 178,4825
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,9210	342,41	315,3596
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,6624	319,58	531,2697
9.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,5535	352,40	195,0534
10.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,2800	24,80	56,5440
11.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,4895	136,37	66,7531
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,6360	334,18	212,5385
13.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	242,01	147,6261
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,1136	290,65	323,6679
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,8540	290,65	1 701,4651
16.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	14,3000	290,50	4 154,1500
Total utilaje de construcții						20 128,529

Total	lei	156 271,229
Asigurarea sociala	24,00 %	6 551,303
Total	100,00 +	162 822,532
Cheltuieli de regie	14,50 %	23 609,267
Beneficiu de deviz	2,00 %	3 728,636

Total	100,00 +	190 160,435
TVA	20,00 %	38 032,087
Total deviz:		228 192,522

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)